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Wynalazek dotyczy prowadnic tulej o-
wych do obrabianego na tokarkach ma-
terjału w kształcie pręta, a mianowicie
takich prowadnic, które obracają się wraz
z wrzecionem tokarki i stosowane są za¬
miast zazwyczaj używanej nieruchomej
tulei prowadniczej, gdy chodzi o specjal¬
nie dokładną obróbkę. Nawet wtedy, gdy
stosowane są pręty ciągnione o wymia¬
rach, nieprzekraczających wąskich granic,
zdarzają się nieznaczne odchylenia zarów¬
no w średnicy każdego poszczególnego
pręta, jak i w średnicach różnych prętów;
takie odchylenia wystarczają już, żeby u-
daremnić pożądane całkowicie ścisłe pro¬
wadzenie prętów w tulei prowadniczej.

W, celu dostosowania prowadnicy tule-
jowej do każdorazowej średnicy pręta sto¬
sowano już tuleje prowadnicze, ukształto¬
wane na podobieństwo kleszczy zacisko¬

wych i zaopatrzone w urządzenia nastaw-
cze. Te tuleje prowadnicze i ich urządze¬
nia nastawcze są stosunkowo długie.
Wskutek tego w razie stosowania takich
urządzeń nie można dostatecznie wykorzy¬
stać materjału obrabianego, lecz stale po¬
zostają stosunkowo duże odpadki prętów,
odpowiadające całkowitej długości tulei
prowadniczej i jej urządzenia nastawcze-
go.

Używane dotychczas tuleje prowadni¬
cze, wykonane na podobieństwo kleszczy
zaciskowych, mają tę jeszcze wadę, że
prowadzą one pręt tylko w jego przednim
końcu i wskutek nacisku przy cięciu zuży¬
wają się w przedniej części bardziej, niż
w tylnej, wobec czego zatraca się dokład¬
ne prowadzenie materjału obrabianego i
nie osiąga się dokładnie okrągłego obtocze¬
nia.



Wynał*z©k (łotyszy ,bardzo krótkiej
prowadnicy tulejowej, umieszczonej w
przedniej części nakrętki głowicy wrzecio¬
nowej, Według wynalazku cała długość
tulei prowadniczej może być wyzyskana
do prowadzenia materjału; tuleja ta jest
symetrycznie ukształtowana, tak że po
ewentualnem, chociażby nawet nieznacz-
nem zużyciu się jej, można ją obrócić tak,
aby dotychczasowa część przednia, naj¬
więcej narażona na nacisk przy cięciu i na
zużycie, znalazła się wtyle, a dotychcza¬
sowa tylna, mniej zużyta część prowadni¬
cy — na przodzie, dzięki czemu uzyskuje
się znowu dobre prowadzenie, niezbędne
dla otrzymania dokładnej obróbki.

Wynalazek umożliwia również bardzo
łatwe i dokładne centrowanie tulei i jej
urządzenia nastawczego.

Na rysunku przedstawione są schema¬
tycznie trzy przykłady wykonania wyna¬
lazku.

Fig. 1 przedstawia w przekroju osio¬
wym przednią część wrzeciona tokarki i
nakrętkę głowicy wrzecionowej wraz z tu¬
leją prowadniczą i jej urządzeniem na-
stawczem, fig. 2 przedstawia w przekroju
osiowym inny przykład wykonania tulei
prowadniczej, a fig. 3 — również w prze¬
kroju osiowym inny przykład wykonania
urządzenia nastawczego.

Wrzeciono / tokarki jest wkręcone w
nakrętkę 2 głowicy wrzecionowej. We¬
dług fig. 1 w nakrętce głowicy wrzeciona
wykonane jest wydrążenie stożkowe 3; w
nastawczej nakrętce 4, nakręconej na na¬
krętkę głowicy wrzeciona, również wykona¬
ne jest wydrążenie 5 o powierzchni stożko¬
wej, które oddziaływa na tuleję prowadni¬
czą 6, z obydwóch końców ukształtowaną
odpowiednio stożkowo. W obydwóch koń¬
cowych powierzchniach tulei 6 są wycięte
szczeliny 7, tak że tuleja ta przy zaciśnię¬
ciu jej między obydwoma wydrążeniami
stożkowemi 3 i 5 może być odpowiednio
sprężyście ściśnięta.

Do zabezpieczania nastawczej nakrętki
4 w nadanem położeniu służy przeciwna-
ktąika.9, która jest nakręcona na zewnętrz¬
ny gwint nastawczej nakrętki 4 i opie¬
ra się o odsadową powierzchnię nakrętki
2 Jfłowicy wrzeciona.

Zarówno nakrętka nastawcza 4, jak i
przeciwnakrętka 9 są zaopatrzone w uzę¬
bienie 10 względnie 11 do ujmowania ich
kluczem.

Zapomocą tego urządzenia można tule¬
ję prowadniczą 6 stale nastawiać tak, aby
prowadziła dobrze i bez luzu pręt obra¬
biany.

Jak widać z fig. 2, tuleja prowadniczą
6 niekoniecznie musi być dwustożkowa.
Wystarczy jedna tylko nastawcza po¬
wierzchnia stożkowa 17, przyczem jednak
odpada możność odwracania tulei i dwu¬
stronnego jej wykorzystywania.

Opisane powyżej przykłady wykona¬
nia umożliwiają dokładne dostosowywanie
prowadnicy dc średnicy pręta obrabiane¬
go. Wykonania powyższe nie są jednak
odpowiednie do stałego zupełnie dokład¬
nego prowadzenia w tym przypadku, gdy
pręt obrabiany nie ma na całej swej dłu¬
gości jednakowej średnicy albo też gdy
poszczególne pręty mają różne średnice,
chociaż utrzymane w granicach, uwarunko¬
wanych przebiegiem ich ciągnienia i wy¬
równywania. Wtedy zachodzi potrzeba, aby
tuleja prowadniczą samoczynnie dostoso¬
wywała się do każdorazowej średnicy prę¬
ta obrabianego.

W tym celu zamiast nastawczej nakręt¬
ki względnie gwintu nastawczego można
zastosować urządzenie sprężynowe, któ¬
re stale działa na jedną z części o wydrą¬
żeniu stożkowem i samoczynnie przyciska
ją z odpowiednią siłą do stożkowej po¬
wierzchni tulei prowadniczej.

Takie urządzenie przedstawia fig. 3.
Jedno wydrążenie stożkowe 5 jest wyko¬
nane bezpośrednio w nakrętce 2 głowicy
wrzeciona, a drugie wydrążenie stożkofwe
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3 — w ^pecjahie? tpdeirścienioiwej wstawce
12 urządzenia nastawczego. Na wstawkę
12 działają sprężyny naciskowe 13, które
z drugiej strony opierają się o pierścień
14, wycentrowany w nakrętce 2 zapomocą
powierzchni walcowej 15. Wstawka 12
jest z jednej strony wycentrowana i w
kierunku osi prowadzona w pierścieniu
14, a z drugiej strony posiada nieznaczny
luz w powierzchni walcowej 16.

Sprężyny naciskowe 13 powodują do¬
kładne prowadzenie, stale dostosowywanie
do wahań średnicy pręta obrabianego.
Przy nastawianiu tuleja prowadnieza 6
zostaje ściśnięta na całej swej długości,
pozostaje jednak dokładnie cylindryczna.

Dzięki współśrodkowemu umieszczeniu
części składowych prowadnicy tulejowej i
jej urządzenia nastawczego osiąga się nie¬
zwykle małą długość urządzenia, wsku¬
tek czego odpadki pręta, które nie mogą
być już obrobione, są bardzo krótkie.

Symetryczne ukształtowanie tulei pro¬
wadnicze] 6 (fig. 1 i 3) daje możność od¬
wrócenia jej tak, aby szczeliny 7 były
zwrócone ku wrzecionu tokarki, a szczeli¬
ny 8 — nazewnątrz, wskutek czego mniej
zużyta część tulei przejmuje prowadzenie
w miejscu, w którem działają największe
naprężenia. Stosowanie jednak tulei o «y*
metrycznym kształcie nie jest konieczne,
jeżeli siły zaciskowe na przodzie i wtyle
tulei prowadniczej ze specjalnych powo¬
dów mają być różne.

Ponieważ właśnie przy dobrem, ści-
słem prowadzeniu zwykłe tuleje stalowe
zacierają się, względnie pręt zaciera się w
tulei, wskutek czego powstają na nim rowki
lub inne ślady, więc pożądane jest, aby tu¬
leja prowadnieza 6 była wykonana z do¬
statecznie sprężystego i dostatecznie twar¬
dego metalu, najlepiej z twardego bronzu
sprężystego.

Nową prowadnicę tulejową można o-
czywiście stosować w zwykłych tokarkach,
w których jest ona umieszczona w specjal-

nem łożysku, umieszczonem przed wrze¬
cionem roboczem, i zabierana przez to
wrzeciono zapomocą zabieraka.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Nastawna prowadnica tulejową, ob¬
racająca się wraz z wrzecionem tokarki,
do «aterjału w kształcie pręta, znamien¬
na iem, że jest umieszczona wraz z urzą¬
dzeniem nastawczem w przedniej części
głowicy wrzeciona.

2. Prowadnica tulejową według zastrz.
1, znamienna tern, że tuleja (6) posiada
kształt symetryczny, dzięki czemu jest
odwracalna.

3. Prowadnica tulejową według zastrz.
1 i 2, znamienna tern, że ruchoma nastaw-
cza stożkowa powierzchnia (4) wraz z tu¬
leją (6) jest prowadzona przy nakrętce
(2) głowicy wrzeciona zapomocą walco¬
wych powierzchni prowadniczych.

4. Prowadnica tulejową według zastrz.
1 i 3, znamienna tern, że kadłub (14) urzą¬
dzenia nastawczego wraz z tuleją (6) jest
prowadzony w nakrętce (2) głowicy wrze¬
ciona zapomocą powierzchni walcowych
(15) (fig. 3).

5. Prowadnica tulejową według zastrz.
li 3, znamienna tern, że ruchoma nastaw-
cza stożkowa powierzchnia (12) jest doci¬
skana sprężyną (13) do stożka tulei pro¬
wadniczej (6) w celu samoczynnego na¬
stawiania na każdorazową średnicę obra¬
bianego materjału (fig. 3).

6. Prowadnica tulejową według zastrz.
1, znamienna tern, że tuleja (6) jest wyko¬
nana z twardego bronzu lub podobnego
twardego metalu, w celu zapobieżenia za¬
cieraniu się pręta obrabianego, przesuwa¬
nego w niej.

Index-Werke
Hahn u. Kolb.

Zastępca: Inż. M. Brokman,
rzecznik patentowy.
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